
اقتصادی
صفحه 4
دو‌شنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۲
۲۴ رجب ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۱۲

سرویس اقتصادی-
اجتماعی گفت:  تأمین  مدیرعامل سازمان 
دولت سیزدهم بالغ بر ۲۴۰ هزار میلیارد تومان 
بدهی انباشته شده دولت‌ها به تأمین اجتماعی 

را پرداخت کرده که بی‌سابقه است.
به گزارش کیهان، میرهاشم موسوی دیروز در 
نشست خبری با رسانه‌ها با تبریک ایام دهه مبارک 
فجر اظهار داشت: ۱۰۶ هزار میلیارد تومان بدهی 
بانک رفاه در سال گذشته را کامل تسویه کردیم. 
دولت تاکنون و طی دو سال ۷۰ هزار میلیارد تومان 
از بدهی‌های خود را تسویه کرده است. امسال هم 
۷۰ هزار میلیارد تومان در واگذاری‌ها پیش‌بینی شده 
است که در این رابطه یکی از بنگاه‌های کشتیرانی 
در حال واگذاری است. این دولت بالغ بر ۲۴۰ هزار 
میلیارد تومان از بدهی‌های انباشته شده دولت‌ها 
را پرداخت کرده که بی‌سابقه بوده است. او درباره 
خدمات انقلاب اسامی در حوزه بیمه خاطرنشان 
کرد: پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در حوزه بیمه، 
۲۰ درصد از جامعه تحت پوشش بیمه‌های اجتماعی 
قرار داشتند و در آن زمان جمعیت حدود ۳۵ میلیون 
نفر بود در حالی که امروز بالغ بر ۷۴ درصد جمعیت 

کشور تحت پوشش بیمه‌های اجتماعی هستند.
 پوشش 100 درصدی بیمه سلامت

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی افزود: در حوزه 
بیمه‌های درمانی با دستوری که سال قبل و اوایل 
امسال توسط آیت‌الله رئیسی صادر شد ۱۰۰ درصد 
مردم از دهک‌های پایین درآمدی از بیمه سلامت و 
درمان برخوردار شدند و بدون دریافت هزینه از آنها 
در برابر مشکلات درمانی حمایت می‌شوند. همچنین 
در حوزه بیمه‌ای ۴۷ میلیون نفر تحت پوشش بیمه 
تأمین اجتماعی قرار دارند که ۱۶میلیون بیمه شده 
اصلی، ۲۳ میلیون نفر تبعی و هشت میلیون هم 

بازنشسته هستند. بنابراین، بیش از ۵۴ درصد تحت 
پوشش بیمه تأمین اجتماعی هستند.

موسوی ادامه داد: اکنون در سازمان تأمین 
اجتماعی ۴۰۴ مرکز تخصصی و فوق تخصصی، 
بیمارستان و مرکز درمانی در کشور فعالیت دارند؛ 
در حالی که پیش از انقلاب فقط ۲۰ مرکز درمانی 
فعال بود. همچنین به طور متوسط روزانه یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار خدمت سرپایی در حوزه درمان 
توسط مراکز درمانی تأمین اجتماعی ارائه می‌شود. 
در خدمات بستری نیز حدود ۱۳ هزار خدمت به 

صورت روزانه در اختیار مردم قرار می‌گیرد.
او درباره صندوق‌های تأمین اجتماعی تصریح 
کرد: با چند موضوع اساسی در صندوق‌های تأمین 
اجتماعی در آغاز دولت رو‌به‌رو بودیم؛ نکته اول 
ناترازی صندوق و کسری شدید بود؛ خاطرم هست 
در آن اوایل چهار تا پنج هزار میلیارد تومان برای 

پرداخت حقوق و مستمری کسری داشتیم. از سال 
۹۲ تا ۱۴۰۰ استقراض بی‌رویه‌ای برای پرداخت 
حقوق صورت می‌گرفت؛ به‌طوری که بالغ بر ۱۰۶ 
هزار میلیارد تومان از بانک رفاه استقراض بی‌رویه 

صورت گرفته بود. 
 جزئیات افزایش سن بازنشستگی

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی افزود: در دهه 
۶۰، ضریب پشتیبانی حدود ۱۱ بود که در دهه ۹۰ 
به شش و نیم رسید و زمانی که سازمان را تحویل 
گرفتم این ضریب به چهار و دو دهم رسیده بود. 
ضمن اینکه سن امید به زندگی قبل از انقلاب ۵۵ 
سال بود و اکنون به ۷۵ سال رسیده است. ضمن 
اینکه اکنون بالغ بر ۵۳ درصد بازنشستگی‌های ما 
پیش از موعد است، گفت: اساساً صندوق در یک 
استانداردی که یک‌سوم حق بیمه می‌گیرد باید 

یک‌سوم هم حمایت کند.

موسوی به موضوع افزایش سن بازنشستگی اشاره 
کرد و ادامه داد: کسانی که 28 تا 30 سال سابقه 
دارند تغییر در سن بازنشستگی آنها رخ نمی‌دهد و 
می‌توانند بازنشسته شوند. برای افرادی که 25 تا 28 
سال سابقه دارند سالی دو ماه و 20 تا 25 سال، سالی 
سه ماه اضافه می‌شود. درباره افراد با سابقه کمتر هم 
حداکثر سابقه برای بازنشستگی 35 سال خواهد شد. 
البته افزایش سن بازنشستگی حالت اختیاری دارد 
و انگیزه‌ای برای ادامه کار ایجاد می‌کند. این قانون 

در صورت ابلاغ از ابتدای 1403 اجرا خواهد شد.
او درخصوص زمان پرداخت »عیدی« بازنشستگان 
گفت: هنوز رقمی اعلام نشده است. اگر رقم عیدی 
اعلام شود ما نیز آن را اعلام می‌کنیم اما تمام 
تلاشمان این است که عیدی را در موقعی مناسب به 
دست بازنشستگان برسانیم و اولویتی به جز پرداخت 

حقوق و عیدی در این دو ماه آخر سال نداریم.
 پوشش درمان‌های تخصصی زوجین نابارور

مدیرعامل سازمان تأمین ‌اجتماعی با بیان اینکه 
بالغ بر دو میلیون و 300 هزار نفر از ابتدای دولت 
تاکنون تحت پوشش بیمه‌ای قرار گرفته‌اند، ادامه 
داد: ۱۰ ماه از سال سپری شده و حقوق و مستمری 
را بدون یک ریال استقراض از نظام بانکی پرداخت 
کردیم. ۴۳ هزار میلیارد تومان از تعهدات را انجام 
دادیم و ۱۰ هزار میلیارد تومان به عنوان اعتبار 
موقت برای پرداخت هزینه‌های درمانی از بانک 

مرکزی گرفته‌ایم.
موسوی ادامه داد: همچنین پوشش درمان‌های 
تخصصی زوجین نابارور در این دولت صورت گرفت. 
ضمن اینکه کمیته کاهش هزینه‌های بیماران خاص 
و صعب‌العلاج با همکاری سازمان در بیمه سلامت 
شکل گرفت تا هزینه‌های سرسام آور بیماری‌های 

خاص تأمین و کاهش یابد.

مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
در پاسخ به کیهان:

جمع‌آوری فلر در همه پالایشگاه‌ها 
در حال انجام است

سرویس اقتصادی-
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
درخصوص جمع‌آوری گازهای مشعل )فلر( گفت: این گازها 
که تاکنون به ناچار سوزانده می‌شد در تمام پالایشگاه‌ها در 

حال جمع‌آوری است.
به گزارش کیهان، »جلیل سالاری« روز گذشته در آیین کاشت 
500 هزار اصله نهال در صنایع پالایشی گفت: به‌منظور اجرای دستور 
مقام معظم رهبری و اجرای تکالیف کاهش کربن صنایع، کاشت 500 
هزار اصله نهال در صنایع پالایشی در دستور کار قرار گرفته است 
که این عدد در سال‌های آینده به پنج میلیون اصله افزایش می‌یابد.

وی درخصوص جمع‌آوری گازهای مشعل )فلر( گفت: این 
گازها که تاکنون به ناچار سوزانده می‌شد اکنون در هفت پالایشگاه 
جمع‌آوری می‌شود و در دو پالایشگاه دیگر هم این طرح در حال 
اجرا شدن است. بازیافت گازهای‌ مشعل )گازهایی که در فرآیند 
استخراج نفت به دست می‌آید و به دلیل نبود تاسیسات لازم، باید 
سوزانده شوند( در همه پالایشگاه‌ها با موفقیت اجرا شده است. آنچه 
مانده مربوط به حوزه بالادست بوده که اکنون در طرح‌های بازیافت 

وزارت نفت قرار دارد.
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش، درباره میزان ناترازی بنزین 
و راهکارهای رفع این مسئله نیز اظهار کرد: تولید در داخل کشور 
بیش از استانداردهای دنیا و مصارف سه برابر استاندارد دنیاست. 
میزان مصرف بنزین 115 میلیون لیتر و سی‌ان‌جی حدود 20 
میلیون تخمین زده شده یعنی روزانه 135 میلیون لیتر سوخت در 

کشور مصرف می‌شود.
سالاری افزود: 15 میلیارد دلار تاکنون به طرح‌های بهینه‌سازی 
 صنایع پالایشی اختصاص داده شده است و افزون بر این به 
9 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری دیگر در طرح‌های ارتقای کیفی‌ نفت 

کوره نیاز داریم.
وی با اشاره به اینکه نیاز است در بحث بهینه‌سازی مصرف انرژی 
اقدامات شایسته‌ای انجام شود، گفت: باید با استانداردهای جهانی گام 
برداریم. با کیفی‌سازی خودروها و خارج‌ کردن خودروهای فرسوده 
عملا 40 تا 50 میلیون لیتر روزانه مازاد بنزین خواهیم داشت که 
می‌توانیم این میزان را در سبد صادرات کشور قرار دهیم. لذا باید 
به موازات بحث تولید بنزین و احداث پالایشگاه جدید و کیفی‌سازی 

در حوزه بهینه‌سازی هم اقدام کنیم.
سالاری، اظهار کرد: طرح‌هایی در سبد سوخت دیده شده، 
از جمله اینکه بحث‌های هیبریدی را در دستور کار قرار دهیم 
و موضوعات دیگر در حوزه کیفی‌سازی و توسعه شرکت‌های 
پالایشی است که ظرفیت تولید را به عدد 130 میلیون لیتر در 

روز تثبیت کنیم.
معاون وزیر نفت، درباره میزان واردات بنزین هم گفت: در 
بحث واردات چالش چندانی نداریم و با ظرفیتی که در داخل 
کشور وجود دارد، کار را پیش می‌بریم. صرفا در شرایطی که برخی 
از پالایشگاه‌ها تعمیرات اساسی و یا نیاز خاصی دارند، در آن زمان 
واردات را پیش‌بینی و مدنظر قرار می‌دهیم. بر حسب نیازهایی که 
وجود دارد و با توجه به میزان ذخیره‌سازی در فصولی که اوج مصرف 

است، به منظور مدیریت به واردات توجه می‌شود.
سالاری درباره اینکه در چند درصد کلان‌شهرهای بزرگ بنزین 
و گازوئیل یورو پنج توزیع می‌شود، افزود: در عمده کلان‌شهرهایی 
که تکلیف شده است، عرضه را انجام می‌دهیم و بخش کیفی‌سازی 
نیز بر اساس مصوباتی که وجود دارد. در مابقی فرآورده‌ها نیز تا سال 
۱۴۰۴ اقدامات را در دست اقدام داریم. در بحث مازوت نیز طرح‌های 

جامع کیفی‌سازی پیش‌بینی شده که تدریجا اجرائی می‌شود.
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش، تصریح کرد: باتوجه به اینکه 
ماهیت عمده این طرح‌ها زیست محیطی بوده، لازم است صدور 
مجوزها تسریع شود و این موضوعات زمان‌بر است. لازم است که 
از سوی دستگاه‌ها کمک شود تا بتوانیم در برخی پروژه‌ها که 
مطالعات مهندسی آن آغاز شده، عملیات اجرائی را نیز در مابقی 

شرکت‌ها آغاز کنیم.

سبحانیان خبر داد

پرداخت 100 هزار میلیارد تومان از محل مالیات
برای آبادانی روستاها 

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور گفت: بیش از ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان در ۱۰ ماه امسال به دهیاری‌های کشور پرداخت 

شده که این امر در راستای آبادانی روستاها بوده است.
به گزارش سازمان امور مالیاتی، محمد‌هادی سبحانیان دیروز 
یکشنبه در یک برنامه تلویزیونی اظهار داشت: دهک‌های بالا و دانه 
درشت‌ها باید در رصد نظام مالیاتی باشند و این رویکرد سازمان در 
راستای رسیدن به عدالت مالیاتی است. افراد متعلق به دهک‌های 
پایین درآمدی باید از تیررس نظام مالیاتی خارج شوند. رویکرد 
کلی ما در سازمان امور مالیاتی تمرکز بر دانه درشت‌هاست؛ افرادی 
که از درآمدهای بالایی برخوردار هستند و قاطبه مردم نباید در 
تیر راس نظام مالیاتی باشند. این موضوع در نظام مالیاتی دنبال 
می‌شود و در جاهایی تبدیل به قانون شده است که یکی از آنها 

مالیات بر مجموع درآمد است.
وی ادامه داد: در حال حرکت به سمت نظام مالیاتی هوشمند 
هستیم و ابزارها و بسترهای لازم در حال تکمیل است و این امر 

به عدالت مالیاتی و تسهیل امور مؤدیان کمک می‌کند.
 چرا با داشتن نفت باز هم باید مالیات بدهیم

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به اینکه سؤال بسیاری 
از مردم این است که در کشوری که سرشار از منابع نفتی هستیم 
چرا باید مالیات پرداخت کنیم؟ گفت: ثروت، روزی تمام می‌شود. 
قطعا نباید از ثروت خود برای مخارج جاری استفاده کرد. ما در کشور 
نفت داریم و ثروت همه ما ایرانیان است. این نفت سهم فرزندان 
من و شماست که باید صرف عمران و آبادانی در سال‌های آینده 
شود. ضمن اینکه نفت بستگی به تحریم‌ها دارد. از این رو نباید 
به آن متکی بود. ما فارغ از اینکه کشورمان نفت دارد یا ندارد باید 

متکی به درآمدی باشیم که پایدار باشد.
سبحانیان افزود: جلوگیری از فرارهای مالیاتی را دنبال می‌کنیم 
که در این دولت با سرعت بیشتری به ثمر می‌نشیند. اگر استمرار 
یابد جلوی فرار مالیاتی گرفته می‌شود و فراریان مالیاتی ناراحت 
خواهند شد و سنگ‌اندازی خواهند کرد. زمانی فرار اتفاق می‌افتد 
که سلیقه‌های شخصی جایگزین سیستم هوشمند می‌شود. لذا باید 
به سمت سیستمی شدن حرکت کنیم تا مالیات ستانی عادلانه 

محقق شود.
او ادامه داد: اگر فراریان مالیاتی به وظایف خود عمل نکنند قطعا 
ضمانت اجرائی خواهد داشت و جرایمی از آنها دریافت می‌شود؛ 

ضمن اینکه با فعالان اقتصادی همراهی خوبی داریم.
ضرورت تکریم مؤدیان

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور درباره قانون پایانه‌های 
فروشگاهی گفت: قانون پایانه‌های فروشگاهی یکی از مهم‌ترین 
قوانینی است که سیستمی شدن ارزش افزوده مالیات را به دنبال 
خواهد داشت. بنایی بر جریمه کردن نداریم اما باید مؤدیان به 

تکالیف خود عمل کنند.
سبحانیان تصریح کرد: البته یکی از مسائل مهم، تکریم مؤدیان 
است. مؤدیان مالیات پرداخت می‌کنند تا ما کشور را اداره کنیم. 
همکاران ما در کف بازار پاسخگوی سؤالات فعالان اقتصادی هستند 

و مرکز ۱۵۲۲ نیز پاسخگوی همه مؤدیان است.
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه باید به مردم اعلام 
کنیم که مالیات در چه حوزه‌هایی مصرف می‌شود، افزود: بیش از 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان در ۱۰ ماه امسال به دهیاری‌های کشور 
پرداخت شده که این امر در راستای آبادانی روستاها بوده است. 
همچنین ۲۷ هزار میلیارد تومان به حوزه سلامت پرداخت کرده‌ایم. 

محدودیت تراکنش بانکی برای فراریان مالیاتی
همچنین »هادی خانی«؛ رئیس مرکز اطلاعات مالی در نامه‌ای 
به رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد: ارائه خدمات کارت به کارت 
بیش از ۱۰ میلیارد ریال یا ۲۰۰ تراکنش دریافتی در ماه به اشخاص 
حقیقی فاقد پرونده مالیاتی در همه کارت‌های بانکی متصل به کد 

ملی اشخاص مذکور ممنوع است.
بر اساس خبر وزارت امور اقتصادی و دارایی، او افزود: محدودیت 
ارائه خدمات کارت به کارت در اجرای تبصره ۳ ماده ۸ آئین نامه 
اجرائی ماده )۱۴( الحاقی قانون مبارزه با پولشویی به رئیس‌کل 

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شد.
رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور در نامه به رئیس‌کل بانک 
مرکزی اعلام‌کرد: نظر به استفاده برخی صنوف از حساب‌های نیابتی 
به‌ویژه از طریق خدمات کارت به کارت در شبکه بانکی کشور، با نظر 
داشت اطلاعات دریافتی از آمار تراکنش‌های سال ۱۴۰۱ افراد فاقد 
پرونده مالیاتی در الگوی ۱۰۰ تراکنش دریافتی در ماه به ارزش 
دست‌کم ۳۵ میلیون تومان و در اجرای تبصره )۳( ماده )۸( آئین‌نامه 
اجرائی ماده )۱۴( الحاقی قانون مبارزه با پولشویی، ارائه خدمات 
کارت به کارت بیش از ۱۰ میلیارد ریال یا ۲۰۰ تراکنش دریافتی 
در ماه به اشخاص حقیقی فاقد پرونده مالیاتی در همه کارت‌های 

بانکی متصل به کد ملی اشخاص مذکور ممنوع است.
خانی در این نامه ادامه داد: بدیهی است محدودیت فوق شامل 
سایر ابزارهای پرداخت و انتقال وجه نشده و با دریافت داده‌های 
متقن و دقیق‌تر، امکان بازنگری و تسری آن به سایر گروه‌های 

جمعیتی و ابزارهای پرداخت وجود خواهد داشت.

سرویس اقتصادی-
قیمت‌ها در بازار ارز و طلا باز هم کاهشی 
شد و دلار آزاد که دو روز قبل از سوی دلالان 
قیمت‌ساز و کانال‌های تلگرامی مجهول تا 
59 هزار تومان هم قیمت می‌خورد، دیروز 
در آستانه ورود به کانال 54 هزار تومان قرار 

گرفت.
به گزارش کیهان، هفته گذشته قیمت ارز و 
طا افزایش یافت. این افزایش مرتبط با تنش‌های 
سیاسی – نظامی منطقه غرب آسیا و البته بی‌ربط 
به شاخص‌های اقتصادی کشور بود. حمله بی‌رحمانه 
اسرائیل به حماس، عملیات موشکی در پاکستان و 
اربیل عراق به همراه وقایع دریای سرخ، بهانه‌هایی 

برای افزایش قیمت طلا و ارز بود.
فعالان بازار و کارشناسان اقتصادی هم از همان 
ابتدای نوسانات هشدار دادند که هیچ دلیل اقتصادی 
برای افزایش قیمت‌ها وجود ندارد و مردم فریب 
دلال‌ها را نخورند؛ چراکه قیمت دلار و ارز ریزش 
دارد و بانک مرکزی اجازه فرصت‌طلبی به سودجویان 

را نخواهد داد.
حالا با فروکش کردن تنش‌ها و از روز شنبه، بازار 
طلا و ارز کاهشی شد و این کاهش قیمت‌ها در روز 

گذشته هم ادامه داشت.
دلار روز گذشته در مرکز مبادله ارز و طلا در 
بخش اسکناس بدون تغییر 42 هزار و 920 تومان 
و در بخش حواله‌ 39 هزار و 521 تومان کشف 

قیمت شد‌.
آن‌طور که اتحادیه طلا و جواهر تهران هم 
گزارش داده، سکه طرح قدیم‌‌ با کاهش حدود 700 
هزار تومانی به نرخ 29 میلیون و 300 هزار تومان 
داد و ستد شد. همچنین سکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید نیز با کاهش حدود 500 هزار تومانی به قیمت 
۳۱ میلیون و 550 هزار تومان معامله شد و حباب 

آن کاهش یافت.
نیم سکه هم در بازار به نرخ ۱۷ میلیون و 600 
هزار تومان داد و ستد شد که نسبت به روز شنبه 
500 هزار تومان کاهش قیمت داشت. ربع سکه نیز 
به قیمت ۱۰ میلیون و 700 هزار تومان عرضه شد که 
نسبت به روز قبل‌تر کاهش قیمت 400 هزارتومانی 
داشت. همچنین هر سکه یک گرمی به نرخ پنج 
میلیون‌ و 900 هزار تومان معامله شد که نسبت به 

روز شنبه 100 هزار تومان ارزان‌تر بود.
هر گرم طلای ۱۸ عیار هم روز گذشته دو میلیون 
و 751 هزار تومان در هر گرم قیمت‌گذاری شد‌. یعنی 
نسبت به روز شنبه حدود 70 هزار تومان کاهش 
قیمت داشت. همچنین روز گذشته هر مثقال طلای 
۱۸ عیار‌، 11 میلیون و 920 هزار تومان نرخ‌گذاری 
شد که نسبت به روز قبل‌تر حدود 200 هزار تومان 

 ارزان‌تر بود. نرخ طلای آب شده نیز هر مثقال
11 میلیون و 960 هزار تومان بوده است.

 سقوط آزاد در بازار آزاد
معاملات دلار در بازار غیررسمی طی دو هفته 
گذشته نوسانی بوده است، در جریان معاملات دیروز 
نرخ دلار در بازار کاهش هزار تومانی را تجربه کرد. 
بررسی میدانی از بازار ارز نشان می‌دهد‌،‌ دلار آزاد 
و تلگرامی در میانه‌های روز گذشته توسط دلالان 
مقابل صرافی‌ها 55 هزار و 650 تومان معامله شد 
ولی در ساعات پایانی روز به کف کانال 55 هزار 

تومان رسید.
بر این اساس، مظنه نرخ دلار تلگرامی که طی 
هفته‌های گذشته بدون توجیه اقتصادی و تنها در 
نتیجه جوسازی دلالان پیرامون حوادث سیاسی 
منطقه تا ۵۹ هزار تومان هم بالا رفته بود، از دیروز 
کاهشی شد و با چهار پله کاهش، در پایان معاملات 
روز یکشنبه در آستانه از دست دادن کانال ۵۵ و 

ورود به کانال 54 هزار تومان قرار گرفت.
البته کف بازار آزاد تهران که محل چانه‌زنی 
دلالان است و مطابق روند نوسانات گذشته، نرخ‌هایی 
پایین‌تر از نرخ‌های تلگرامی را پیشنهاد می‌دادند و 
مانند هرات‌بازان)!( خیلی زودتر از مظنه معاملات 
فردایی در کانال‌های تلگرامی، به استقبال کانال 54 

هزار تومان رفتند.
 اصلی‌ترین دلایل ریزش

»محمد بیات«، کارشناس اقتصادی درباره دلایل 
ریزش قیمت‌ها در بازار ارز و سکه گفت: اولین دلیل 
به افت تقاضای فصلی بازمی‌گردد. با شروع شدن 
تعطیلات در چین به خاطر سال نو، فشار تقاضا برای 

درهم از این سمت با افت مواجه شده است.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: دلیل دوم به 
خود افزایش بی‌رویه قیمت دلار مربوط است؛ قیمت 
دلار با جو و هیجان بالاتر از رقم‌های مورد انتظار 

بالا رفته و گروهی با قلاب دلالان، طعمه شده‌اند.
بیات تاکید کرد: نمایشی بودن اقدامات آمریکا 
درخصوص آغاز جنگ جدید در خاورمیانه نیز دلیل 

دیگری برای کاهش قیمت دلار بوده است.
 استفاده از ابزار نرخ سود

وی افزود: سود سپرده 30 درصدی، اصلی‌ترین 
دلیل ریزش قیمت‌ها در بازار است. سود سپرده 30 
درصدی توانسته است بسیاری از نقدینگی‌هایی که 

صاحبان آن‌ها ریسک‌پذیر نیستند را جمع کند.
گفتنی است با مجوز بانک مرکزی، از روز 
چهارشنبه 11 بهمن ماه عرضه اوراق گواهی سپرده 
خاص با سود 30 درصدی در بانک‌ها آغاز شد. مردم 
استقبال خوبی از این اوراق داشتند و همین امر 
موجب شد تا برخی بانک‌ها ساعت کاری خود را 
افزایش دهند. البته قبل از اتمام فرصت یک هفته‌ای 

عرضه اوراق، اعلام شد که سهمیه برخی بانک‌ها به 
پایان رسیده است.

 ابزارهای »طلایی«
علاوه‌بر استفاده از ابزار نرخ بهره، حراج شمش 
طلا در مرکز مبادله و ضرب سکه‌های جدید و بدون 
تاریخ از سوی بانک مرکزی موجب شد تا از التهابات 
بازار طلا و سکه هم کاسته شود. اعلام خبر ضرب 
سکه‌های بدون تاریخ موجب کاهش چند میلیونی 
حباب سکه شده است. قطعا با آغاز معاملات این 
سکه‌ها در مرکز مبادله، بازهم باید شاهد کاهش 

بیشتر و تخلیه حباب سکه باشیم.
دیروز پنجمین حراج حضوری شمش طلا 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار شد و از 
مجموع ۱۱۲ شمش طلای عرضه شده استاندارد 
یک کیلوگرمی با عیار ۹۹۵ در هزار، ۹۴ شمش 
طلای استاندارد مورد معامله طرفین قرار گرفت. 
شمش‌های طلای استاندارد، در حراج حضوری 
یکشنبه با میانگین قیمت ۳ میلیارد و ۵۳۵ میلیون 

تومان معامله شد.
با آغاز روند نزولی قیمت‌ها در بازار طلا و ارز، 
فعالان بازار پیش‌بینی می‌کنند که در روزهای آینده 
نیز روند نزولی قیمت‌ها ادامه خواهد داشت. به گفته 
فعالان بازار ارز از ظهر روز شنبه با ادامه روند کاهشی 
قیمت‌ها، از تعداد خریداران بازار به شدت کاسته شده 

و اکثر مردم حاضر در بازار فروشنده هستند.
 تامین ارز؛ ۶۰ درصد بیشتر از میانگین ۴ ساله

»محمدرضا فرزین« رئیس کل بانک مرکزی هم 
دیروز در جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش 
خصوصی، گفت: در سال گذشته شاهد نوسانات شدید 
نرخ ارز بودیم و سیاست‌های مختلفی را اعمال کردیم 
تا نوسانات را به حداقل برسانیم و مرکز مبادله بر 
همین اساس تاسیس شد و عمده عرضه و تقاضا در 

مرکز مبادله از سوی تولیدکنندگان است.
وی اضافه کرد: بر همین اساس تاکنون 59 
میلیارد دلار ارز در مرکز مبادله تامین شده است 
که 60 درصد بیشتر از متوسط چهار سال گذشته 
است و 10 درصد نسبت به دوره مشابه سال گذشته 

افزایش پیدا کرده است.
رئیس کل بانک مرکزی عنوان کرد: در سال 
گذشته ارزش صادراتی کشور کاهش پیدا کرد اما 
تلاش کردیم تا تامین ارز به خوبی انجام شود و با 
تکیه بر منابع ارزی آزاد شده در کشور‌های مختلف 

سعی کردیم ارز را به طور مؤثری تامین کنیم.
فرزین با بیان اینکه نرخ ارز بازار غیررسمی به 
بازار دارایی‌ها علامت می‌دهد، گفت: متاسفانه به دلیل 
تلاطمات سیاسی در ماه گذشته نوساناتی را داشتیم 
و همان‌طور که تاکید کردیم با آرام شدن هیجانات 
سیاسی نرخ ارز کاهش می‌یابد. در روز‌های گذشته 

هم شاهد روند کاهشی نرخ ارز بودیم.
وی اضافه کرد: در بانک مرکزی تلاش کرده‌ایم 
نرخ ارز را در محدوده‌ای در بازار غیررسمی تثبیت 
کنیم و در مرکز مبادله نیز با یک نرخ شناور آن را 
تثبیت کنیم تا نیاز‌های وارداتی کشور از طریق مرکز 

مبادله تامین می‌شود.
 کنترل همزمان دلار و ریال

رئیس کل بانک مرکزی ابراز داشت: در حوزه 
سیاست‌ها در حوزه بانکی، طبیعی است برای کنترل 
ارز باید ریال را نیز کنترل کنیم. بر همین اساس در 
چارچوب سیاست‌های تثبیت، یکی از سیاست‌ها 
رساندن نرخ رشد نقدینگی به نرخ 25 درصدی بود.

فرزین تاکید کرد: در سال‌های گذشته هم رشد 
نقدینگی و هم رشد پایه پولی به شدت افزایش 
پیدا کرد اما با اتخاذ سیاست تثبیت اقتصادی 
و اصلاحات اقتصادی سیاست‌های پولی را اتخاذ 
کردیم. درنتیجه نرخ رشد نقدینگی در دی‌ماه به 
25 و دو دهم درصد و نرخ رشد پایه پولی به 31 

و سه دهم درصد رسید.
 سلف ارزی در راه است

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه در 
صورت ثبات در متغیر‌های اقتصاد کلان، تجار هم 
می‌توانند در این شرایط بهتر فعالیت کنند، گفت: 
برای ایجاد ثبات اقتصادی از ابزار‌های لازم نیز در 
بازار پول و ارز استفاده می‌کنیم و تصمیم داریم به 
زودی ارز بازار سلف یا همان فوروارد را در مرکز مبادله 
ایجاد کنیم. از این طریق ارز را پیش‌فروش می‌کنیم. 
سعی می‌کنیم در ابتدا با حداقل یک ماه شروع کنیم 

و سپس دوره پیش‌فروش را طولانی‌تر می‌کنیم.
به گفته وی از ابتدای سال تاکنون فاصله زمانی 
تامین ارز کاهش پیدا کرده است، اما همچنان تا 
حدی بی‌نظمی وجود دارد. بخشی از این بی‌نظمی 
اختلالاتی در عرصه تجارت و عدم نظم این حوزه 

است.
 نرخ کانال‌ها نرخ پولشویی و قاچاق است

فرزین گفت: نرخی که کانال‌ها )در شبکه‌های 
اجتماعی( ارائه می‌دهند نرخ واقعی ارز در کشور 
نیست، بلکه نرخ پولشویی و قاچاق است که در این 
کانال‌ها معامله می‌شود. نرخ ارز کشور، نرخی است که 
اعلام می‌کنیم و حاضر هستیم آن را بپردازیم و تامین 
ارز را نسبت به سال گذشته 10 درصد بیشتر کرده‌ایم. 
وی اضافه کرد: نرخ مرکز مبادله بر اساس توافق 
شکل می‌گیرد. درخصوص برخی خشکباری‌ها و 
کالا‌های صادراتی توافق کرده‌ایم که حتی با نرخی 
بالاتر از ETS )نرخ ارز گمرک در سامانه معاملات 
الکترونیکی( خریداری کنیم. نرخی که تا چند روز 
قبل 59 تومان بوده، اما امروز )یکشنبه( 55 تومان 

شده، نرخ ارز کشور نیست.

موسوی:

پرداخت 240 هزار میلیارد تومان از بدهی انباشته دولت‌ها  به تأمین اجتماعی در دولت سیزدهم

دلار آزاد طی ۲ روز ۴ پله سقوط کرد

بازگشت آرامش به بازار ارز
فروشنده هست اما خریداری نیست

شبکه خبری الجزیره با بیان اینکه عراق 
به‌شدت به گاز ایران نیاز دارد، خبر داده که 
این کشور دست‌کم تا 10 سال دیگر به واردات 

گاز متکی است. 
به گزارش فارس، »عراق سالانه چهار میلیارد 
دلار برای واردات گاز ایران هزینه می‌کند«؛ این را 
پایگاه خبری الجزیره روزگذشته به نقل از عضو 

کمیسیون انرژی پارلمان عراق بیان داشت.
الجزیره در گزارشی با عنوان آیا سرمایه‌گذاری‌های 
عراق در میادین گاز و نفت، این کشور را به 
خودکفایی در گاز خواهد رساند آورده است: »عراق 
به‌شدت به گاز وارداتی ایران متکی است که سالانه 

میلیاردها برای آن هزینه می‌کند.«
این رسانه قطری همچنین به نقل از»نبیل 
المرسومی«، استاد اقتصاد دانشگاه المعقل بصره 
و کارشناس نفتی این کشور هم تاکید کرد: عراق 
چهار میدان گازی دارد که شامل میدان‌های عکاظ 
الانبار، المنصوریه دیالی، سیبا در البصره و خورمور 
در سلیمانیه است. از این میادین دو میدان عکاظ 
و المنصوریه هنوز مورد بهره‌برداری قرار نگرفته‌اند 
و میدان گازی سیبا هم فقط میعانات تولید می‌کند.
المرسومی درباره نیاز فعلی عراق به گاز تاکید 
کرد: نیاز عراق به گاز بسیار بیشتر از مقدار تولید 
در این کشور است. عراق سالانه حدود سه میلیارد 

فوت مکعب استاندارد گاز تولید می‌کند که نیمی از 
آن به شکل گاز همراه سوزانده می‌شود و روی حدود 
یک میلیون و 600 هزار فوت مکعب استاندارد آن 
سرمایه‌گذاری می‌شود، در شرایطی که عراق حدوداً 

به 40 میلیون متر مکعب گاز در روز نیاز دارد.
وی افزود: این داده‌ها نشان می‌دهد که اگر 
عراق در همه گازهای همراه نفت هم سرمایه‌گذاری 
کند، میزان تولید گاز، این کشور را به خودکفایی 

نمی‌رساند.
المرسومی با بیان اینکه نیاز عراق به انرژی 
الکتریکی تولید شده از طریق گاز به طور مداوم 
در حال افزایش است، گفت: تقاضا برای انرژی 

الکتریکی در عراق اکنون حدود 36 هزار مگاوات 
برآورد می‌شود، در حالی که انتظار می‌رود حجم 
تقاضا در سال ۲۰۵۰ به حدود 70 هزار مگاوات 

برسد.
این اقتصاددان تصریح کرد: کشور عراق طی ده 
سال آینده نمی‌تواند به خودکفایی در زمینه گاز 
طبیعی دست یابد. حتی اگر دولت در میدان‌های 
گاز طبیعی از جمله میدان گازی خورمور )که 
به‌طور دوره‌ای مورد حملات مکرر قرار می‌گیرد( 
سرمایه‌گذاری کند. از گاز این میدان در حال حاضر 
برای تولید 80 درصد از انرژی برق منطقه کردستان 

عراق استفاده می‌شود.

الجزیره:

عراق به‌شدت نیازمند گاز ایران است

ادامه از صفحه ۶

سند کمپانی )کارخانه(، خودرو وانت 
سیستم پیکان تیپ 1600i به رنگ 
سفید روغنی مدل 1388 شماره 
موتور 11488104342 شماره 
 NAAA36AA6AG202774 شاسی
شماره پلاک 377 ج 78 ایران 84 به 
نام حجت جراره مفقود گردیده و از 
درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

آگهی‌های مفقودی

برگ سبز )شناسنامه(، خودرو سواری 
سیستم سایپا تیپ 131SX به رنگ 
سفید روغنی مدل 1390 شماره 
شماره شاسی  موتور  4550798 
پاک  شماره   S1412290074384
712 ط 15 ایران 84 به نام باقر ارزانی 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است. بندرعباس

برگ سبز خودرو کامیون 
کشنده بنز 2628LS به شماره 
 پاک 119 ع 47- ایران 24 
نارنجی معمولی  به رنگ 
مدل 1983 و شماره موتور 
10518532 و شماره شاسی 
از  و  مفقود   15092764

درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

سواری  خودرو  سبز  برگ 
 سایپا 132SE به شماره پلاک

273 ل 78- ایران 14 به رنگ 
سفید مدل 1393 و شماره موتور 
5173197 و شماره شاسی 
 NAS421100E1215549
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
وانت سایپا 151 به شماره پلاک 
185 ن 93- ایران 14 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1396 و شماره 
موتور M13/58476650 و شماره 
 NAS451100H496033 شاسی
مفقود و از دجره اعتبار ساقط 

می‌باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
سواری پژو پارس TU5 به شماره 
پاک 549 ی 66- ایران 34 به 
رنگ سفید مدل 1401 و شماره 
موتور 139B0283962 و شماره 
 NAAN11FE7NH877212 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

شهیدان زنده‌اند الله اکبر

سالروز شهادت افتخار‌آفرین سرباز 
 رشید و سرافراز ارتش اسام 
 تکاور شهید علیرضا حاجیان 

را گرامی می‌داریم. علی جان تا زنده‌ایم همیشه در قلب 
ما جا داری، روحت شاد و یادت سبز.

خانواده

سرباز زینت کشور است
             و شهید قلب تاریخ است

تسلیت

همکار گرامی جناب آقای حسین ثابتی
فقدان مادر بزرگوارتان را تسلیت عرض نموده، برای 
آن مرحومه رحمت و مغفرت واسعه الهی و برای شما و 

دیگر بازماندگان صبر و اجر مسئلت می‌نماییم.
مدیریت سازمان توزیع و همکاران

همکار محترم جناب آقای حسین ثابتی
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از 
خداوند متعال برای آن مرحومه غفران و رحمت واسعه الهی و 
برای شما و دیگر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت می‌نمائیم.
سرپرست، مدیران و کارکنان مؤسسه کیهان

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

31/550/000سکه تمام طرح جدید
29/300/000سکه تمام طرح قدیم

17/600/000نیم سکه
10/700/000ربع سکه

5/900/000گرمی
2/744/900هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/000دلار )توافقی(
45/347یورو )توافقی(

53/050پوند
1/384لیر ترکیه

11/437درهم امارات
32/060هزار دینار عراق

بورس
2/110/521شاخص کل بورس تهران

736/637شاخص هموزن


